

Số: /KH-SXD

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các chương trình, nhiệm vụ công tác trong năm 2024 theo chức năng nhiệm vụ của Sở Xây dựng

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán NSNN năm 2024 và kế hoạch Tài chính – ngân sách 03 năm 2024 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Hà Nam; Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi điểm a, khoản 2, Điều 3, Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Hà Nam;

Căn cứ các Văn bản của UBND tỉnh: Văn bản số 1430/UBND-KT ngày 21/7/2023 về việc xây dựng dự toán NSNN năm 2024 và Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2024 – 2026; Văn bản số 1610/UBND-KT ngày 16/8/2023 về việc xây dựng dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 1559/STC-QLNS ngày 10/8/2023 của Sở Tài chính về việc xây dựng dự toán chi thường xuyên NSNN năm 2024;

Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch thực hiện các chương trình, nhiệm vụ công tác trong năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ liên quan đến việc giao dự toán kinh phí thực hiện trong năm 2024 của Sở Xây dựng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng dự toán chi thường xuyên đối với các nhiệm vụ thường xuyên (*nhiệm vụ chi hoạt động bộ máy, các nhiệm vụ chi thường xuyên*): tổng hợp dự toán theo định mức phân bổ quy định tại Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Hà Nam.

- Xây dựng dự toán chi thường xuyên đối với các nhiệm vụ đặc thù phát sinh không thường xuyên khác (*ngoài nhiệm vụ chi hoạt động bộ máy, các nhiệm vụ chi thường xuyên tính theo định mức quy định tại Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh*):

- Kiểm tra, rà soát, tổng hợp, báo cáo trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc giao nhiệm vụ đối với các nhiệm vụ đặc thù thực hiện bằng nguồn kinh phí chi thường xuyên cần thực hiện trong năm 2024.

II. NỘI DUNG

STT	Nội dung nhiệm vụ đặc thù thực hiện trong năm 2024
1	Công tác Quy hoạch – kiến trúc:
	+ Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh về lĩnh vực quy hoạch xây dựng, kiến trúc: Quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng nông thôn, quy hoạch xây dựng các khu chức năng đặc thù, thiết kế đô thị, quản lý không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị ...
2	Công tác Quản lý xây dựng
	+ Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh về công tác công bố giá VLXD, chỉ số giá xây dựng hàng tháng, hàng quý; Đơn giá bồi thường nhà cửa, vật kiến trúc và di chuyển mồ mả khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam ...
	+ Thuê tư vấn khảo sát, thu thập thông tin, xác định đơn giá nhân công xây dựng, bảng giá ca máy và thiết bị thi công trên địa bàn tỉnh

STT	Nội dung nhiệm vụ đặc thù thực hiện trong năm 2024
	+ Thuê tư vấn xác định đơn giá dịch vụ công ích đô thị tỉnh Hà Nam, xác định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung, lợi nhuận định mức đối với dự toán chi phí thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đô thị ...
	+ Thuê tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các Dự án sử dụng đất (<i>dự án nhà ở xã hội, dự án khu đô thị trên địa bàn 2 huyện,...</i>).
	+ Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh.
3	Công tác Phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật
	+ Tham mưu về công tác phát triển đô thị (<i>tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết, Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh và từng đô thị</i>); hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao (<i>tổng hợp tình hình phát triển hạ tầng kỹ thuật và đề xuất xây dựng, tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch phát triển cấp nước, thoát nước và xử lý nước thải, nghĩa trang, cây xanh,...</i>); lĩnh vực nhà ở; công sở và thị trường bất động sản (<i>xây dựng chương trình, kế hoạch, tổng hợp tình hình thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển nhà ở, công sở, dự án bất động sản trên địa bàn tỉnh</i>)....
	+ Thu thập, cập nhật thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh
	+ Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030
4	Công tác Cải cách hành chính

STT	Nội dung nhiệm vụ đặc thù thực hiện trong năm 2024
	<p>+ Chủ trì tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở (<i>Quy định quản lý hoạt động cấp nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Quy chế phối hợp giữa đơn vị được giao quản lý khu vực phát triển đô thị và cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Quy định phân cấp việc tiếp nhận bàn giao quản lý đối với khu đô thị trên địa bàn tỉnh; Quy định phân cấp lập, điều chỉnh danh mục công trình kiến trúc có giá trị, công tác lập, phê duyệt quy chế quản lý kiến trúc ...</i>)</p>
	<p>+ Duy trì hệ thống quản lý ISO</p>
	<p>+ Thù lao, nhuận bút đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử</p>
	<p>+ Thuê đường truyền mạng dữ liệu chuyên dùng, phần mềm Misa ...</p>
5	Hoạt động của Thanh tra sở
6	Mua sắm, sửa chữa thiết bị công nghệ thông tin và các tài sản khác
7	Thực hiện Đề án Xây dựng CSDL về quy hoạch xây dựng, số hóa các đề án quy hoạch để quản lý và công khai trên cổng thông tin.
8	Chủ trì tổ chức lập các đề án quy hoạch do UBND tỉnh giao
9	Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Xây dựng tại Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 và Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh
10	Các nhiệm vụ phát sinh khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng khái toán, dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu trên để tổng hợp cùng dự toán ngân sách nhà nước của đơn vị dự toán Sở Xây dựng báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định theo quy định./.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 2161/KH-SXD ngày 29/8/2023 của Sở Xây dựng tỉnh Hà Nam).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c)
 - LĐ sở, Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
 - Lưu VT; TC.
- CV(NTT)-2023

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy